
Instrucţiuni de utilizare
pentru utilizatorul instalaţiei

VIESMANN

Telecomandă pentru un circuit de încălzire

VITOTROL 200 RF

5575 697 RO 2/2012 Vă rugăm să păstraţi aceste instrucţiuni!



2

Vă rugăm să respectaţi cu stricteţe aceste măsuri de siguranţă pentru a
exclude pericole şi daune umane şi materiale.

Explicarea măsurilor de siguranţă

Pericol
Acest semn atrage atenţia asu-
pra unor posibile daune pentru
persoane.

! Atenţie
Acest semn atrage atenţia asu-
pra unor posibile daune materiale
şi daune pentru mediul încon-
jurător.

Indicaţie
Informaţiile trecute sub denumirea de
indicaţie conţin informaţii suplimentare.

Persoanele cărora se adresează
aceste instrucţiuni

Aceste instrucţiuni de utilizare se adre-
sează persoanelor care deservesc insta-
laţia de încălzire.
Aparatul nu este prevăzut pentru a fi
folosit de persoane (inclusiv copii) cu
dezabiltăţi fizice, senzoriale sau psihice
sau fără experienţă şi/sau fără cunoştin-
ţele necesare, el putând fi utilizat de
aceste categorii de persoane doar dacă
ele sunt supravegheate de o persoană
responsabilă pentru siguranţa lor sau
dacă au fost instruite în sens de către
aceasta.

! Atenţie
Copiii trebuie supravegheaţi.
Copiii trebuie supravegheaţi ca
să nu se joace cu aparatul.

Pericol
Lucrările efectuate la instalaţia
de încălzire fără respectarea
măsurilor de siguranţă cores-
punzătoare, pot conduce la acci-
dente care pun în pericol viaţa
unor persoane.
■ Intervenţiile la instalaţia de gaz

trebuie executate numai de
către instalatori autorizaţi de
DISTRIGAZ.

■ Lucrările la instalaţia electrică
vor fi executate numai de elec-
tricieni calificaţi.

Măsuri ce trebuie luate în caz de
miros de gaz

Pericol
Emanarea gazului poate con-
duce la explozii care pot avea ca
urmare accidentări grave.
■ Nu fumaţi! Evitaţi focul deschis

şi formarea de scântei. Nu
aprindeţi niciodată lumina şi nu
conectaţi aparatele electrice.

■ Se închide robinetul de gaz.
■ Deschideţi ferestrele şi uşile.
■ Evacuaţi persoanele din zona

de pericol.
■ Informaţi din afara clădirii fir-

mele DISTRIGAZ şi ELEC-
TRICA şi firma de instalaţii de
încălzire.

■ Dispuneţi întreruperea ali-
mentării electrice a clădirii
dintr-un loc sigur (din afara
clădirii).

Măsuri de siguranţă

Pentru siguranţa dumneavoastră

55
75

 6
97

 R
O



3

Măsuri ce trebuie luate în caz de
miros de gaze arse

Pericol
Gazele arse pot conduce la into-
xicaţii care pun viaţa în pericol.
■ Închideţi instalaţia de încălzire.
■ Aerisiţi încăperea de ampla-

sare a instalaţiei.
■ Închideţi uşile spre încăperile

de locuit.

Măsuri ce trebuie luate în caz de
incendiu

Pericol
În caz de incendiu există pericol
de accidentare prin arsuri şi peri-
col de explozie.
■ Închideţi instalaţia de încălzire.
■ Închideţi robineţii pe conduc-

tele de combustibil.
■ Utilizaţi un extinctor verificat

pentru clasele de incendiu
ABC.

Condiţii care trebuie îndeplinite de
încăperea de amplasare

! Atenţie
Condiţiile de ambianţă neadec-
vate pot provoca avarii la instala-
ţia de încălzire şi pot pune în peri-
col funcţionarea sigură a instala-
ţiei.
■ Se vor asigura temperaturi de

ambianţă peste 0 ºC şi sub
35 ºC.

■ Se va evita poluarea aerului cu
hidrocarburi halogenate (conţi-
nute de exemplu în vopsele,
solvenţi şi detergenţi) şi exis-
tenţa prafului în cantitate mare
(de exemplu prin lucrări de şle-
fuire).

■ Se va evita un grad sporit de
umiditate (de exemplu prin
uscarea rufelor în mod uzual).

■ Nu se vor închide gurile de
aerisire existente.

Componente suplimentare, piese de
schimb şi piese supuse uzurii

! Atenţie
Componentele care nu au fost
verificate împreună cu instalaţia
de încălzire pot cauza deteriorări
ale instalaţiei de încălzire sau să
influenţeze defavorabil funcţiona-
rea acesteia.
Montajul respectiv înlocuirea pie-
selor se va realiza numai de către
firma specializată în instalaţii de
încălzire.

Măsuri de siguranţă

Pentru siguranţa dumneavoastră (continuare)

55
75

 6
97

 R
O

 



4

Generalităţi
Prima punere în funcţiune.................................................................................... 5
Noţiuni de specialitate.......................................................................................... 5
Sfaturi practice privind economisirea de energie................................................. 6

Despre unitatea de comandă
Instrucţiuni de utilizare.......................................................................................... 7
Elemente de comandă......................................................................................... 7

Încălzire
Setări necesare.................................................................................................... 9
Setarea temperaturii de ambianţă pentru regimul de încălzire normal................ 9
Setarea regimului de funcţionare......................................................................... 9

Funcţii de confort şi de economisire a energiei
Selectarea funcţiei de confort „Regim petrecere“................................................. 10
Alegerea funcţiei de economisire a energiei „Regim economic“.......................... 10

Cum se procedează
Este prea rece în încăperi.................................................................................... 11
Este prea cald în încăperi..................................................................................... 11
Nu este apă caldă................................................................................................ 12

 apare pe display............................................................................................... 12
 şi apar pe display..................................................................................... 12

 apare pe display................................................................................................. 13
 apare pe display............................................................................................... 13

Înlocuirea bateriilor............................................................................................... 13

Anexă
Explicarea unor noţiuni......................................................................................... 15

Index alfabetic.................................................................................................... 17

Cuprins

Cuprins

55
75

 6
97

 R
O



5

Telecomanda comunică cu automatiza-
rea Vitotronic a generatorului de căldură
prin intermediul unei legături radio.
Prima punere în funcţiune şi adaptarea
automatizării Vitotronic la condiţiile
locale şi constructive precum şi iniţierea
în modul de utilizare trebuie efectuate de
către firma specializată în instalaţii de
încălzire.
Reglajele automatizării Vitotronic se
transmit la prima punere în funcţiune la
telecomandă. Automatizarea Vitotronic
este setată din fabrică la „Încălzire şi
a.c.m.“.

Aceasta înseamnă că încăperile, care se
comandă prin intermediul telecomenzii,
vor fi încălzite conform programării orare
setate la automatizarea Vitotronic, alter-
nativ la temperatura de ambianţă nor-
mală şi temperatura de ambianţă
redusă.
Prepararea de apă caldă menajeră se
realizează de asemenea conform regla-
jelor existente la automatizarea Vitotro-
nic.

Noţiuni de specialitate

Pentru o mai bună înţelegere a func-
ţionării telecomenzii, în anexă se
găseşte capitolul „Explicarea unor
noţiuni“.

Generalităţi

Prima punere în funcţiune
55

75
 6

97
 R

O



6

Utilizaţi posibilităţile de setare ale tele-
comenzii:
■ Nu supraîncălziţi încăperile, fiecare

grad de temperatură mai puţin econo-
miseşte până la 6% din cheltuielile de
încălzire.
Nu reglaţi temperatura de ambianţă
peste 20 °C (vezi pag. 9).

■ Selectaţi regimul de funcţionare care
corespunde cerinţei în momentul res-
pectiv:
– Pentru perioade de absenţă scurte

(de ex. cumpărături), selectaţi regi-
mul economic  (vezi pag. 10).
Atât timp cât este selectat regimul
economic, temperatura de ambianţă
se reduce.

– Vara, când nu doriţi să funcţioneze
încălzirea, dar aveţi nevoie de apă
caldă menajeră, selectaţi regimul de
funcţionare  (vezi pag. 9).

– Vara, când nu doriţi să funcţioneze
încălzirea şi nu aveţi nevoie de apă
caldă menajeră, selectaţi regimul de
funcţionare  (vezi pag. 9).

Recomandări suplimentare:
■ Aerisiţi corect.

Deschideţi ferestrele complet pentru
scurt timp şi închideţi pe această
perioadă ventilele cu termostat

■ Trageţi jaluzelele (dacă există) la
ferestre când se înserează.

■ Reglaţi corect ventilele cu termostat.
■ Nu blocaţi accesul la radiatoare şi la

ventilele cu termostat.
■ Supravegheaţi consumul de apă caldă

menajeră: Pentru un duş se consumă
în general mai puţină energie decât
pentru o baie.

Generalităţi

Sfaturi practice privind economisirea de energie

55
75

 6
97

 R
O



7

Cu telecomanda Vitotrol 200 RF puteţi
realiza din spaţiul de locuit setările
următoare:
■ Temperatura de ambianţă normală
■ Regim de funcţionare

Toate setările se transmit de la Vitotrol
200 RF la automatizarea Vitotronic şi
invers. Pentru circuitul de încălzire sunt
valabile întotdeauna ultimele reglaje
efectuate.

Elemente de comandă

+

-

OK

+ Creşteţi valoarea temperaturii de
ambianţă normală.

– Diminuaţi valoarea temperaturii de
ambianţă normală.

/ Setaţi regimul de funcţionare.
OK Confirmaţi alegerea sau setarea

efectuată.

Activaţi funcţionarea în regim de
petrecere.
Activaţi funcţionarea în regim eco-
nomic.

Despre unitatea de comandă

Instrucţiuni de utilizare
55

75
 6

97
 R

O

 



8

B

C

A

+

-

OK

A Primul rând (afişare regim de func-
ţionare)

B Temperatură exterioară actuală

C Temperatura de ambianţă actuală
(valoare efectivă a temperaturii de
ambianţă)

Simboluri pe display

Simbolurile nu sunt apar permanent, ci
în funcţie de tipul instalaţiei şi regimul de
funcţionare. 

Regim de funcţionare (afişare în antet)
Regim deconectat cu activarea
protecţiei la îngheţ
Numai preparare a.c.m.
Încălzire şi preparare de apă caldă
menajeră
Regim de petrecere activ
Regimul economic activ

/ Setarea programului de funcţio-
nare

Afişaje
Activare protecţie la îngheţ
Încălzire cu temperatură normală
Încălzire la temperatură redusă
Pompa circuitului de încălzire
funcţionează
Program de vacanţă activ

În combinaţie cu instalaţia solară:
Pompa circuitului solar este în
funcţiune
La setarea valorii nominale a tem-
peraturii de ambianţă
Radioconexiune (afişare emisie)
Calitatea radioconexiunii (vezi
pag. 12)

Mesaje
Mesaj de avarie
Comanda blocată, cu excepţia
activării regimului de petrecere
Înlocuirea bateriilor (vezi pag. 13)

Despre unitatea de comandă

Elemente de comandă (continuare)

55
75

 6
97

 R
O



9

Dacă doriţi încălzirea încăperilor, atunci
verificaţi următoarele puncte:
■ Aţi reglat temperatura de ambianţă

dorită (valoarea nominală a tempera-
turii de ambianţă)?

■ Aţi setat regimul de funcţionare
corect?

Pentru reglaje, vezi capitolul următor.

Setarea temperaturii de ambianţă pentru regimul de încălzire
normal

Reglaj din fabricaţie: 20 ℃

Apăsaţi tastele următoare:

1. +/– pentru valoarea nominală dorită
a temperaturii de ambianţă.

2. OK pentru confirmare.
Pe display apare din nou tem-
peratura de ambianţă actuală
(valoare efectivă temperatură
de ambianţă).

Setarea regimului de funcţionare

Reglaj din fabricaţie:
„ “ pentru încălzire şi prepararea de
apă de apă caldă menajeră (regim de
iarnă)..

Regimuri de funcţionare:
Regim deconectat cu activarea
protecţiei la îngheţ
Numai preparare de apă caldă
menajeră (regim de vară)
Încălzire şi preparare de apă caldă
menajeră

Apăsaţi tastele următoare:

1. / simbolul pentru regimul de func-
ţionare actual se aprinde inter-
mitent.

2. / atâta vreme, până când simbo-
lul dorit se aprinde intermitent.

3. OK pentru confirmare.

Încălzire

Setări necesare
55

75
 6

97
 R

O

 



10

Cu ajutorul acestei funcţii puteţi modifica
temperatura de ambianţă pentru câteva
ore, de ex.dacă musafirii stau seara mai
mult timp. În această funcţie, apa caldă
menajeră se încălzeşte suplimentar
până la temperatura nominală setată la
automatizarea Vitotronic.

1. În cazul în care în timpul regimului de
petrecere doriţi o altă temperatură de
ambianţă:
Setaţi valoarea nominală dorită a
temperaturii de ambianţă (vezi capi-
tolul „Setare temperatură de
ambianţă“).

Indicaţie
Această valoare este păstrată chiar şi
după încheierea regimului de petre-
cere.

2. Apăsaţi tasta .

Încheierea funcţionării în regim de
petrecere

■ Automat la trecerea la regimul de
încălzire normal, corespunzător pro-
gramării orare setate la automatizarea
Vitotronic.
sau

■ Apăsaţi tasta .

Alegerea funcţiei de economisire a energiei „Regim economic“

Pentru economisirea energiei, puteţi
reduce temperatura de ambianţă pe
durata regimului de încălzire normal
(trebuie  să fie vizibil pe display). De
ex.dacă părăsiţi locuinţa pentru câteva
ore.

Apăsaţi tasta .

Încheierea regimului economic

■ Automat la comutarea pe regim de
încălzire redus, corespunzător pro-
gramării orare setate la automatizarea
Vitotronic.
sau

■ Apăsaţi tasta .

Funcţii de confort şi de economisire a energiei

Selectarea funcţiei de confort „Regim petrecere“

55
75

 6
97

 R
O



11

Cauza Remediere
Telecomanda este setată incorect. Verificaţi şi corectaţi, după caz, reglajele:

■  trebuie să fie setat (vezi pag. 9).
■ Valoare nominală a temperaturii de am-

bianţă (vezi pag. 9).
Lipseşte combustibilul. Pentru combustibil lichid/ gaz lichefiat: 

Se verifică rezerva de combustibil şi dacă
este necesar se comandă.
Pentru gaz metan: 
Se deschide robinetul de gaz. Dacă este
necesar, se cer informaţii la întreprinde-
rea furnizoare de gaz.

„ “ apare pe display. Se accesează tipul avariei la automatiza-
rea Vitotronic şi se anulează mesajul. În-
ştiinţaţi firma specializată în instalaţii de
încălzire, dacă este cazul.

Instrucţiuni de utilizare pentru au-
tomatizare

 

Este prea cald în încăperi

Cauza Remediere
Telecomanda este setată incorect. Se verifică şi după caz, se corectează va-

loarea nominală a temperaturii de am-
bianţă (vezi pag. 9).

 apare pe display. Se accesează tipul avariei la automatiza-
rea Vitotronic şi se anulează mesajul. În-
ştiinţaţi firma specializată în instalaţii de
încălzire, dacă este cazul.

Instrucţiuni de utilizare pentru au-
tomatizare

 

Cum se procedează

Este prea rece în încăperi
55

75
 6

97
 R

O

 



12

Cauza Remediere
Telecomanda este setată incorect. Se verifică dacă prepararea de apă caldă

menajeră este deblocată.
 sau   trebuie să fie setată (vezi

pag. 9).
Lipseşte combustibilul. Pentru combustibil lichid/ gaz lichefiat: 

Se verifică rezerva de combustibil şi dacă
este necesar se comandă.
Pentru gaz metan: 
Se deschide robinetul de gaz. Dacă este
necesar, se cer informaţii la întreprinde-
rea furnizoare de gaz.

 apare pe display. Se accesează tipul avariei la automatiza-
rea Vitotronic şi se anulează mesajul. În-
ştiinţaţi firma specializată în instalaţii de
încălzire, dacă este cazul.

Instrucţiuni de utilizare pentru au-
tomatizare

 

 apare pe display

Cauza Remediere
Avarie la instalaţia de încălzire. Se accesează tipul avariei la automatiza-

rea Vitotronic şi se anulează mesajul. În-
ştiinţaţi firma specializată în instalaţii de
încălzire, dacă este cazul.

Instrucţiuni de utilizare pentru au-
tomatizare

 

 şi apar pe display

Cauza Remediere
Conexiunea radio este avariată sau între-
ruptă.

Înştiinţaţi firma specializată în instalaţii de
încălzire.

Cum se procedează

Nu este apă caldă

55
75

 6
97

 R
O



13

Cauza Remediere
Bateriile sunt descărcate. Se înlocuiesc bateriile (vezi capitolul

următor).
Vitotrol 200 RF are o rezervă de baterie.
La schimbarea bateriilor toate datele in-
troduse rămân păstrate.

 apare pe display

Cauza Remediere
Operarea a fost blocată de către firma
specializată în instalaţii de încălzire. Pu-
teţi activa numai funcţia de confort „Re-
gim de petrecere“.

Firma specializată în instalaţii de încălzire
poate anula blocajul.

Înlocuirea bateriilor

La schimbarea bateriilor toate datele
introduse rămân păstrate.

■ Se utilizează baterii, tip Mignon LR6/
AA, 1,5-V.

■ Nu se utilizează niciun fel de baterii
reîncărcabile.

Demontarea Vitotrol

2.

1.

Cum se procedează

 apare pe display
55

75
 6

97
 R

O

 



14

Înlocuirea bateriilor

+             -
+             -

Reciclare
Bateriile uzate se predau locaţiilor de
colectare înfiinţate în acest scop.

Cum se procedează

Înlocuirea bateriilor (continuare)

55
75

 6
97

 R
O



15

Regim redus de temperatură (regim
de încălzire redus)

Vezi „Regim de încălzire redus“.

Regim de funcţionare

Prin intermediul regimului de funcţio-
nare, se stabileşte dacă se încălzesc
încăperile şi se prepară apă caldă mena-
jeră sau se prepară numai apă caldă
menajeră. Sau dacă se opreşte încălzi-
rea cu protecţie la îngheţ.

Se pot alege regimurile de funcţionare
următoare:
■

Încălzirea funcţionează, se prepară
apă caldă menajeră (regim de iarnă).

■
Se prepară apă caldă menajeră, fără
încălzire (regim de vară).

■
Protecţia la îngheţ este activă, fără
încălzire, fără preparare de apă caldă
menajeră.

Stare regim

În regimul de funcţionare  starea de
regim „Regim de încălzire normal“ se
modifică în starea de regim „Regim de
încălzire redus“ şi invers. Momentele
pentru comutarea stării de regim se sta-
bilesc la setarea programării orare la
automatizarea Vitotronic.

Circuit de încălzire

Un circuit de încălzire este un circuit
închis între cazan şi radiatoare, prin care
curge agentul termic.

Într-o instalaţie de încălzire pot exista
mai multe circuite de încălzire, de ex. un
circuit de încălzire pentru încăperile în
care locuiţi şi un circuit de încălzire pen-
tru încăperile unei locuinţe anexă.

Pompa circuitului de încălzire

Pompa de circulaţie pentru circularea
agentului termic în circuitul de încălzire.

Temperatură efectivă

Temperatura actuală în momentul
accesării, de ex. valoarea efectivă a tem-
peraturii de ambianţă.

Vană de amestec

O vană de amestec, amestecă apa
încălzită în cazan cu apa răcită care
revine din circuitul de încălzire. Apa tem-
perată astfel conform necesităţii este cir-
culată cu ajutorul pompei circuitului de
încălzire în circuit. Automatizarea Vito-
tronic adaptează, prin intermediul vanei
de amestec, temperatura pe turul circui-
tului de încălzire la diferitele condiţii, de
ex. temperatura exterioară modificată.

Reducere pe timp de noapte

Vezi „Regim de încălzire redus“.

Anexă

Explicarea unor noţiuni
55

75
 6

97
 R

O

 



16

Regim de încălzire normal

Pentru intervalele de timp în care sunteţi
acasă pe timpul zilei, încălziţi încăperile
în regimul de încălzire normal. Interva-
lele de timp le stabiliţi prin programarea
orară pentru încălzire la automatizarea
Vitotronic. În aceste intervale de timp,
încăperile sunt încălzite la temperatura
de ambianţă normală.

Temperatura de ambianţă normală

Pentru intervalele de timp în care sunteţi
acasă pe timpul zilei, setaţi temperatura
de ambianţă normală (vezi pag. 9).

Regim de încălzire redus

Pentru intervalele de timp în care lipsiţi
sau pe timp de noapte, încălziţi
încăperile în regim de încălzire redus
(regim redus de temperatură). Interva-
lele de timp le stabiliţi prin programarea
orară pentru încălzire la automatizarea
Vitotronic. În aceste intervale de timp,
încăperile sunt încălzite la temperatura
de ambianţă redusă.

Temperatură de ambianţă redusă

Pentru intervalele de timp în care lipsiţi
sau pe timpul odihnei de noapte, setaţi
la automatizarea Vitotronic temperatura
de ambianţă redusă. Vezi şi „Regim de
încălzire redus“.

Pompa circuitului solar

În combinaţie cu instalaţii solare.

Pompa circuitului solar pompează agen-
tul termic răcit din schimbătorul de
căldură al acumulatorului de apă caldă
menajeră în colectori.

Temperatură nominală

Temperatură presetată care trebuie să
fie atinsă, de ex. valoarea nominală a
temperaturii de ambianţă (vezi pag. 9).

Regimul de vară,

Regim de funcţionare „Numai apă
caldă“.
În anotimpul mai cald, adică atunci când
încăperile nu trebuie să fie încălzite,
puteţi decupla regimul de încălzire.
Cazanul rămâne în funcţiune pentru pre-
pararea de apă caldă menajeră.

Pompa de încărcare a acumulatorului

Pompa de circulaţie pentru prepararea
de apă caldă menajeră în acumulatorul
de apă caldă menajeră.

Anexă

Explicarea unor noţiuni (continuare)

55
75

 6
97

 R
O



17

A
Activare protecţie la îngheţ..................8
Apa prea rece....................................12

C
Circuit de încălzire.............................15
Conectare
■ funcţie de economisire a energiei...10

D
Deconectare
■ regim economic..............................10

E
Economisire a energiei
■ regim economic..............................10
Economisire de energie
■ sfaturi................................................6
Elemente de afişaj...............................8
Elemente de comandă.........................7
Explicarea unor noţiuni..................5, 15

F
Funcţia de confort Regim petrecere...10
Funcţie de economisire a energiei, regim
economic............................................10

I
Instrucţiuni de utilizare.........................7

Î
Încălzire................................................8
Încălzire şi preparare a. c. m................5
Încăperile prea reci............................11
Încheiere
■ regim economic..............................10
În încăperi este prea cald...................11

M
Mesaj de avarie....................................8

N
Noţiuni de specialitate..........................5

O
Oprire
■ Funcţie confort................................10

P
Pompa circuitului de încălzire............15
Pompa circuitului solar.......................16
Pompa de încărcare a acumulatorului16
Pompă
■ acumulator......................................16
■ circuit de încălzire...........................15
■ circuit solar.....................................16
Pornire
■ funcţia de confort............................10
■ încălzire............................................9
Presetare din fabrică............................5
Procedură de comandă........................7

R
Reducere pe timp de noapte..............15
Regim deconectat..............................15
Regim de funcţionare.........................15
Regim de iarnă...............................9, 15
Regim de încălzire
■ normal.............................................16
■ redus...............................................16
Regim de încălzire normal.................16
Regim de încălzire redus...................16
Regim de noapte................................15
Regim de petrecere
■ Încheiere.........................................10
Regim de vară..........................9, 15, 16
Regim de zi........................................16
Regim economic
■ activare...........................................10
Regim redus de temperatură.......15, 16
Regimul petrecere
■ activare...........................................10
Reglaje din fabricaţie...........................5

S
Setarea regimului de funcţionare.........9
Setarea temperaturii de ambianţă........9

Index alfabetic

Index alfabetic
55

75
 6

97
 R

O



18

Setări pentru încălzire..........................9
Simboluri pe display.............................8
Stare regim........................................15

T
Temperatura de ambianţă
■ normală...........................................16
Temperatură
■ temperatură efectivă.......................15
■ temperatură nominală.....................16
Temperatură de ambianţă
■ redusă.............................................16

Temperatură de ambianţă redusă......16
Temperatură efectivă.........................15
Temperatură nominală.......................16

U
Unitate de comandă.............................7

V
Vană de amestec...............................15

Index alfabetic

Index alfabetic (continuare)

55
75

 6
97

 R
O



19

55
75

 6
97

 R
O



20

Firma de contact

Pentru informaţii sau lucrări de întreţinere şi reparaţii la instalaţia de încălzire, vă
rugăm să vă adresaţi firmei de instalaţii de încălzire. Firmele de instalaţii de încălzire
care se află în apropierea adresei dumneavoastră le puteţi afla de exemplu prin
Internet de la adresa www.viessmann.com.

Viessmann S.R.L.
RO-507075 Ghimbav
Braşov
E-mail: info-ro@viessmann.com
www.viessmann.com 55

75
 6

97
 R

O
Fi

rm
a 

V
ie

ss
m

an
n 

îş
i r

ez
er

vă
 d

re
pt

ul
 d

e 
a 

ef
ec

tu
a 

m
od

ifi
că

ri 
te

hn
ic

e!


	Instrucţiuni de utilizare
	Vitotrol 200 RF
	Măsuri de siguranţă
	Cuprins
	Generalităţi
	Prima punere în funcţiune
	Noţiuni de specialitate
	Sfaturi practice privind economisirea de energie

	Despre unitatea de comandă
	Instrucţiuni de utilizare
	Elemente de comandă

	Încălzire
	Setări necesare
	Setarea temperaturii de ambianţă pentru regimul de încălzire normal
	Setarea regimului de funcţionare

	Funcţii de confort şi de economisire a energiei
	Selectarea funcţiei de confort „Regim petrecere“
	Alegerea funcţiei de economisire a energiei „Regim economic“

	Cum se procedează
	Este prea rece în încăperi
	Este prea cald în încăperi
	Nu este apă caldă
	 apare pe display
	 şi apar pe display
	 apare pe display
	 apare pe display
	Înlocuirea bateriilor

	Anexă
	Explicarea unor noţiuni

	Index alfabetic

